

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO

CNPJ: 46.319.000/0001-50

Exercício: 2020

Período de referência: BIMESTRE MARÇO - ABRIL

CVA:

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

RS 1,00

CAMPO	RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
				No Bimestre (b)	% (b/a)	Até o Bimestre (c)	% (c/a)	
1	<b>RECEITAS (EXCETO INTRA- ORÇAMENTÁRIAS) (I)</b>	4.568.856.202,80	4.632.921.390,96	629.427.190,04	13,59	1.520.165.733,07	32,81	3.112.755.657,89
2	<b>RECEITAS CORRENTES</b>	4.305.187.735,69	4.336.408.330,56	619.417.271,47	14,28	1.507.121.466,13	34,76	2.829.286.864,43
3	RECEITA TRIBUTÁRIA	1.741.894.000,00	1.741.894.000,00	190.804.421,85	10,95	596.424.611,82	34,24	1.145.469.388,18
4	Impostos	1.690.546.000,00	1.690.546.000,00	180.259.837,68	10,66	580.483.540,83	34,34	1.110.062.459,17
5	Taxas	50.496.000,00	50.496.000,00	10.320.689,47	20,44	15.471.995,79	30,64	35.024.004,21
6	Contribuição de Melhoria	852.000,00	852.000,00	223.894,70	26,28	469.075,20	55,06	382.924,80
7	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	162.540.543,61	162.540.543,61	23.921.098,15	14,72	57.359.446,25	35,29	105.181.097,36
8	Contribuições Sociais	92.540.543,61	92.540.543,61	15.575.418,95	16,83	36.717.131,35	39,68	55.823.412,26
9	Contribuição de Intervenção no Domínio Econômico	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
10	Contribuição de Iluminação Pública	70.000.000,00	70.000.000,00	8.345.679,20	11,92	20.642.314,90	29,49	49.357.685,10
11	RECEITA PATRIMONIAL	29.465.110,00	29.465.110,00	7.824.887,46	26,56	12.628.691,89	42,86	16.836.418,11
12	Exploração do Patrimônio Imobiliário do Estado	1.000,00	1.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	1.000,00
13	Valores Mobiliários	29.452.110,00	29.452.110,00	7.783.420,57	26,43	12.458.491,72	42,30	16.993.618,28
14	Delegação de Serviços Públicos Mediante Concessão, Permissão, Autorização ou Licença	12.000,00	12.000,00	41.466,89	345,56	170.200,17	1.418,33	-158.200,17
15	Exploração de Recursos Naturais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
16	Exploração do Patrimônio Intangível	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
17	Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
18	Demais Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
19	RECEITA AGROPECUÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
20	Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
21	Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
22	Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
23	RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
24	Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
25	Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
26	Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
27	Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
28	RECEITA DE SERVIÇOS	22.630.495,00	22.630.495,00	3.038.029,70	13,42	6.694.777,53	29,58	15.935.717,47
29	TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	2.228.769.707,08	2.259.990.301,95	380.826.507,67	16,85	801.737.021,06	35,48	1.458.253.280,89
30	Transferências Intergovernamentais	2.174.430.507,08	2.205.651.101,95	377.870.826,96	17,13	796.894.783,70	36,13	1.408.756.318,25
31	Transferências de Instituições Privadas	966.600,00	966.600,00	0,00	0,00	0,00	0,00	966.600,00
32	Transferências de Outras Instituições Públicas	52.260.000,00	52.260.000,00	2.907.732,17	5,56	4.720.161,02	9,03	47.539.838,98
33	Transferências de Pessoas Físicas	1.112.600,00	1.112.600,00	47.948,54	4,31	122.076,34	10,97	990.523,66
34	Transferências de Convênios	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
35	Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
36	OUTRAS RECEITAS CORRENTES	119.887.880,00	119.887.880,00	13.002.326,64	10,85	32.276.917,58	26,92	87.610.962,42
37	Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais	47.478.450,00	47.478.450,00	4.706.892,73	9,91	13.923.837,44	29,33	33.554.612,56
38	Indenizações e Restituições	24.871.630,00	24.871.630,00	4.888.956,91	19,66	10.484.524,20	42,15	14.387.105,80
39	Receita da Dívida Ativa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
40	Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
41	Demais Receitas Correntes	47.537.800,00	47.537.800,00	3.406.477,00	7,17	7.868.555,94	16,55	39.669.244,06
42	<b>RECEITAS DE CAPITAL</b>	263.668.467,11	296.513.060,40	10.009.918,57	3,38	13.044.266,94	4,40	283.468.793,46
43	OPERAÇÕES DE CRÉDITO	184.311.666,67	197.284.666,63	8.788.343,91	4,45	11.222.872,28	5,69	186.061.794,35
44	Operações de Crédito Internas	184.311.666,67	197.284.666,63	8.788.343,91	4,45	11.222.872,28	5,69	186.061.794,35
45	Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
46	ALIENAÇÃO DE BENS	13.635,00	13.635,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.635,00
47	Alienação de Bens Móveis	13.635,00	13.635,00	0,00	0,00	0,00	0,00	13.635,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
 CNPJ: 46.319.000/0001-50  
 Exercício: 2020  
 Período de referência: BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
 CVA:

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)										R\$ 1,00
48	Alienação de Bens Imóveis	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
49	AMORTIZAÇÃO DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
50	TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	79.343.165,44	99.214.758,77	1.221.574,66	1,23	1.821.394,66	1,84	97.393.364,11		
51	Transferências Intergovernamentais - Rec. Capital	31.509.231,63	31.709.231,63	1.109.982,00	3,50	1.709.802,00	5,39	29.999.429,63		
52	Transferências de Instituições Privadas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
53	Transferências do Exterior - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
54	Transferências de Pessoas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
55	Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
56	Transferências de Convênios - Rec. Capital	47.833.933,81	67.505.527,14	111.592,66	0,17	111.592,66	0,17	67.393.934,48		
57	Transferências para o Combate à Fome - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
58	OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
59	Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
60	Dívida Ativa Prov. da Amortiz. de Emp. Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
61	Receitas de Capital Diversas - Rec. Capital	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
62	<b>RECEITAS (INTRA-ORÇAMENTÁRIAS) (II)</b>	<b>176.370.230,84</b>	<b>176.370.230,84</b>	<b>29.101.515,55</b>	<b>16,50</b>	<b>65.351.452,56</b>	<b>37,05</b>	<b>111.018.778,28</b>		
63	RECEITA TRIBUTÁRIA	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
64	RECEITA DE CONTRIBUIÇÕES	151.393.060,84	151.393.060,84	25.826.038,91	17,06	61.994.267,54	40,95	89.398.793,30		
65	RECEITA DE SERVIÇOS	24.977.170,00	24.977.170,00	3.275.476,64	13,11	3.357.185,02	13,44	21.619.984,98		
66	OUTRAS RECEITAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
67	<b>SUBTOTAL DAS RECEITAS (III) = (I+II)</b>	<b>4.745.226.433,64</b>	<b>4.809.291.621,80</b>	<b>658.528.705,59</b>	<b>13,69</b>	<b>1.585.517.185,63</b>	<b>32,97</b>	<b>3.223.774.436,17</b>		
68	<b>OPERAÇÕES DE CRÉDITO / REFINANCIAMENTO (IV)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
69	Operações de Crédito Internas - Ref.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
70	Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
71	Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
72	Operações de Crédito Externas - Ref.	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
73	Mobiliária - Créd. Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
74	Contratual - Créd. Externo	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
75	<b>SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III+IV)</b>	<b>4.745.226.433,64</b>	<b>4.809.291.621,80</b>	<b>658.528.705,59</b>	<b>13,69</b>	<b>1.585.517.185,63</b>	<b>32,97</b>	<b>3.223.774.436,17</b>		
76	<b>DÉFICIT (VI)</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>	<b>0,00</b>		
77	<b>TOTAL (VII) = (V+VI)</b>	<b>4.745.226.433,64</b>	<b>4.809.291.621,80</b>	<b>658.528.705,59</b>	<b>13,69</b>	<b>1.585.517.185,63</b>	<b>32,97</b>	<b>3.223.774.436,17</b>		
78	SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES (UTILIZADOS PARA CRÉDITOS ADICIONAIS)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
79	Superávit Financeiro	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		
80	Reabertura de Créditos Adicionais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00		

CAMPO	DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CRÉDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f) = (d+e)	DESPESAS EMPENHADAS			DESPESAS LIQUIDADAS			DESPESAS PAGAS
					No Bimestre	Até o Bimestre (g)	Saldo (h) = (f-g)	No Bimestre.	Até o Bimestre (i)	Saldo (j) = (f-h)	Até o Bimestre (k)
81	<b>DESPESAS (EXCETO INTRA- ORÇAMENTÁRIAS) (VIII)</b>	4.605.251.433,64	230.233.687,64	4.835.485.121,28	672.275.658,23	2.220.069.074,32	2.615.416.046,96	687.223.810,84	1.288.997.281,55	3.546.487.839,73	1.103.190.061,57
82	<b>DESPESAS CORRENTES</b>	3.809.398.671,33	33.630.815,73	3.843.029.487,06	620.662.579,33	2.033.204.236,61	1.809.825.250,45	658.687.762,05	1.240.883.902,54	2.602.145.584,52	1.062.512.884,95
83	PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	1.868.758.060,98	-53.023.551,71	1.815.734.509,27	298.293.478,78	580.513.096,97	1.235.221.412,30	298.293.478,78	580.234.258,97	1.235.500.250,30	569.121.151,13
84	JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	72.308.054,50	0,00	72.308.054,50	424.999,84	44.381.254,34	27.926.800,16	6.779.910,77	13.453.754,70	58.854.299,80	13.289.658,01
85	OUTRAS DESPESAS CORRENTES	1.868.332.555,85	86.654.367,44	1.954.986.923,29	321.944.100,71	1.408.309.885,30	546.677.037,99	353.614.372,50	647.195.888,87	1.307.791.034,42	480.102.075,81
86	<b>DESPESAS DE CAPITAL</b>	522.010.875,94	211.923.247,21	733.934.123,15	51.613.078,90	186.864.837,71	547.069.285,44	28.536.048,79	48.113.379,01	685.820.744,14	40.677.176,62
87	INVESTIMENTOS	449.203.094,58	211.923.247,21	661.126.341,79	48.259.271,19	129.191.759,89	531.934.581,90	17.242.683,72	28.173.559,90	632.952.781,89	23.540.736,94
88	INVERSÕES FINANCEIRAS	1.205.000,00	0,00	1.205.000,00	353.796,04	570.552,94	634.447,06	285.740,48	285.740,48	919.259,52	0,00
89	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	71.602.781,36	0,00	71.602.781,36	3.000.011,67	57.102.524,88	14.500.256,48	11.007.624,59	19.654.078,63	51.948.702,73	17.136.439,68
90	<b>RESERVA DE CONTINGÊNCIA</b>	273.841.886,37	-15.320.375,30	258.521.511,07	0,00	0,00	258.521.511,07	0,00	0,00	258.521.511,07	0,00

**RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA  
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO  
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL**

MUNICÍPIO: GUARULHOS/SP - PODER EXECUTIVO  
CNPJ: 46.319.000/0001-50  
Exercício: 2020  
Período de referência: BIMESTRE MARÇO - ABRIL  
CVA:

RREO - Anexo 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e § 1º)

R\$ 1,00

91	RESERVA DO RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
92	DESPESAS INTRA-ORÇAMENTÁRIAS (IX)	139.975.000,00	14.163.052,01	154.138.052,01	28.858.550,56	54.752.833,68	99.385.218,33	28.858.550,56	54.752.833,68	99.385.218,33	41.863.185,77
93	OBRIGAÇÕES PATRONAIS	135.676.000,00	12.747.000,00	148.423.000,00	25.575.610,67	51.277.288,65	97.145.711,35	25.575.610,67	51.277.288,65	97.145.711,35	38.461.744,09
94	OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA	4.298.000,00	0,00	4.298.000,00	1.866.887,88	2.059.493,02	2.238.506,98	1.866.887,88	2.059.493,02	2.238.506,98	1.985.389,67
95	OBRIGAÇÕES CONTRIBUTIVAS DIVERSAS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
96	DESPESAS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	1.000,00	1.416.052,01	1.417.052,01	1.416.052,01	1.416.052,01	1.000,00	1.416.052,01	1.416.052,01	1.000,00	1.416.052,01
97	INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
98	SUBTOTAL DAS DESPESAS (X) = (VIII+IX)	4.745.226.433,64	244.396.739,65	4.989.623.173,29	701.134.208,79	2.274.821.908,00	2.714.801.265,29	716.082.361,40	1.343.750.115,23	3.645.873.058,06	1.145.053.247,34
99	AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA / REFINANCIAMENTO (XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
100	Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
101	Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
102	Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
103	Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
104	Dívida Mobiliária - Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
105	Outras Dívidas - Div. Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
106	SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII) = (X+XI)	4.745.226.433,64	244.396.739,65	4.989.623.173,29	701.134.208,79	2.274.821.908,00	2.714.801.265,29	716.082.361,40	1.343.750.115,23	3.645.873.058,06	1.145.053.247,34
107	SUPERÁVIT (XIII)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	241.767.070,40	0,00	0,00
108	TOTAL (XIV) = (XII+XIII)	4.745.226.433,64	244.396.739,65	4.989.623.173,29	701.134.208,79	2.274.821.908,00	2.714.801.265,29	716.082.361,40	1.585.517.185,63	3.645.873.058,06	1.145.053.247,34

Fonte: BALANCETES GERAIS CONSOLIDADOS DO MUNICÍPIO